
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 경제과

경제과 57,500,432 45,094,660 12,405,772

국 7,422,785 4,373,218 3,049,567

균 295,197 295,197 0

특 10,000 10,000 0

도 8,941,493 7,156,834 1,784,659

군 40,830,957 33,259,411 7,571,546

지역경제기반 조성 23,106,422 15,653,852 7,452,570

국 2,940,320 260,000 2,680,320

특 10,000 10,000 0

도 7,041,319 5,519,135 1,522,184

군 13,114,783 9,864,717 3,250,066

지역경제활력기반 조성 7,546,726 2,712,126 4,834,600

국 2,940,320 260,000 2,680,320

특 10,000 10,000 0

도 1,657,319 1,395,135 262,184

군 2,939,087 1,046,991 1,892,096

지역사랑상품권 특별할인 지원 600,000 300,000 300,000

국 480,000 240,000 240,000

군 120,000 60,000 60,000

301 일반보전금 600,000 300,000 300,000

국 480,000 240,000 240,000

군 120,000 60,000 60,000

12 기타보상금 600,000 300,000 300,000

○괴산사랑상품권 특별할인 지원

600,000 300,000 300,000경정 600,000,000원

국 480,000 240,000 240,000

군 120,000 60,000 60,000

괴산사랑상품권 운영 271,000 165,000 106,000

201 일반운영비 253,800 153,800 100,000

01 사무관리비 253,800 153,800 100,000

○지류상품권 제작 78,800 58,800 20,000

○대행점 수수료(판매,환전)

140,000 60,000 80,000

경정 78,800,000원

경정 7,000,000,000원 * 2%

301 일반보전금 17,200 11,200 6,000

12 기타보상금 17,200 11,200 6,000

○상품권 구매자 및 가맹점 인센티브

17,200 11,200 6,000경정 17,200,000원

소상공인 지원 368,500 418,500 △50,000

도 196,000 196,000 0

군 172,500 222,500 △50,000

307 민간이전 150,000 200,000 △50,000

08 이차보전금 150,000 200,000 △50,000

○소상공인 이차보전금 지원

150,000 200,000 △50,000경정 150,000,000원

청천전통시장 시설현대화사업(전환) 88,478 82,478 6,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 63,920 63,920 0

군 24,558 18,558 6,000

401 시설비및부대비 88,478 82,478 6,000

도 63,920 63,920 0

군 24,558 18,558 6,000

01 시설비 88,478 82,478 6,000

○청천시장 처마형 아케이드 보수(전환)

88,478 82,478 6,000경정 88,478,000원

도 63,920 63,920 0

군 24,558 18,558 6,000

충북형 농시 조성사업(젊음의 거리) 2,047,000 1,060,000 987,000

도 1,000,000 1,000,000 0

군 1,047,000 60,000 987,000

207 연구개발비 417,000 60,000 357,000

도 185,000 0 185,000

군 232,000 60,000 172,000

01 연구용역비 417,000 60,000 357,000

○괴산읍 젊음의 거리 지역역량강화 용역 370,000 0 370,000

도 185,000 0 185,000

군 185,000 0 185,000

○젊음의 거리 기본계획 수립 용역

47,000 60,000 △13,000경정 47,000,000원

401 시설비및부대비 1,630,000 1,000,000 630,000

도 815,000 1,000,000 △185,000

군 815,000 0 815,000

01 시설비 1,630,000 1,000,000 630,000

○괴산읍 젊음의거리 조성사업

1,630,000 1,000,000 630,000경정 1,630,000,000원

도 815,000 1,000,000 △185,000

군 815,000 0 815,000

전통시장 화재알림시설 설치사업 57,600 0 57,600

국 40,320 0 40,320

도 5,184 0 5,184

군 12,096 0 12,096

401 시설비및부대비 57,600 0 57,600

국 40,320 0 40,320

도 5,184 0 5,184

군 12,096 0 12,096

01 시설비 57,600 0 57,600

○청천시장 화재알림시설 설치공사 57,600 0 57,600

국 40,320 0 40,320

도 5,184 0 5,184

군 12,096 0 12,096

전통시장 주차환경개선사업 3,428,000 0 3,428,000

국 2,400,000 0 2,400,000

도 257,000 0 257,000

군 771,000 0 771,000



부서: 경제과

정책: 지역경제기반 조성

단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 3,428,000 0 3,428,000

국 2,400,000 0 2,400,000

도 257,000 0 257,000

군 771,000 0 771,000

01 시설비 3,428,000 0 3,428,000

○괴산전통시장주차장 부지매입 3,428,000 0 3,428,000

국 2,400,000 0 2,400,000

도 257,000 0 257,000

군 771,000 0 771,000

지역물가안정 4,320 6,350 △2,030

물가조사 150 2,180 △2,030

301 일반보전금 150 2,180 △2,030

12 기타보상금 0 2,030 △2,030

○물가 모니터링 보상 0 2,030 △2,030경정 0원

미래전략선도 기업투자유치 15,555,376 12,935,376 2,620,000

도 5,384,000 4,124,000 1,260,000

군 10,171,376 8,811,376 1,360,000

투자유치 지원 2,163,372 2,383,372 △220,000

301 일반보전금 0 20,000 △20,000

06 민간인국외여비 0 20,000 △20,000

○투자유치 업무추진 0 20,000 △20,000경정 0원

402 민간자본이전 2,051,000 2,251,000 △200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,051,000 2,251,000 △200,000

○대제산업단지 중소기업 투자보조금 지원

360,000 560,000 △200,000경정 360,000,000원

도내 투자기업 지원 13,110,000 10,310,000 2,800,000

도 5,384,000 4,124,000 1,260,000

군 7,726,000 6,186,000 1,540,000

402 민간자본이전 12,110,000 9,310,000 2,800,000

도 4,984,000 3,724,000 1,260,000

군 7,126,000 5,586,000 1,540,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,110,000 9,310,000 2,800,000

○도내 투자기업 보조금 지원사업

8,500,000 5,700,000 2,800,000경정 8,500,000,000원

도 1,500,000 240,000 1,260,000

군 7,000,000 5,460,000 1,540,000

괴산오가닉테마파크 운영 247,084 207,084 40,000

401 시설비및부대비 90,000 50,000 40,000

01 시설비 90,000 50,000 40,000

○BF인증관련 시설물보완공사

90,000 50,000 40,000경정 90,000,000원

에너지 안전 및 공급 4,728,118 3,389,918 1,338,200

국 2,047,872 1,452,872 595,000



부서: 경제과

정책: 에너지 안전 및 공급

단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 865,017 627,717 237,300

군 1,815,229 1,309,329 505,900

안전한 에너지이용 및 공급안정화 4,728,118 3,389,918 1,338,200

국 2,047,872 1,452,872 595,000

도 865,017 627,717 237,300

군 1,815,229 1,309,329 505,900

태양광주택 발전설비 지원(보조) 270,000 123,000 147,000

도 108,000 49,200 58,800

군 162,000 73,800 88,200

402 민간자본이전 270,000 123,000 147,000

도 108,000 49,200 58,800

군 162,000 73,800 88,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 123,000 147,000

○태양광주택 발전설비 지원

270,000 123,000 147,000경정 270,000,000원

도 108,000 49,200 58,800

군 162,000 73,800 88,200

도시가스 공급시설 설치비 지원 61,200 60,000 1,200

402 민간자본이전 61,200 60,000 1,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 61,200 60,000 1,200

○도시가스 공급시설 설치비 지원사업

61,200 60,000 1,200경정 61,200,000원

지역 에너지신산업 활성화 지원사업 1,190,000 0 1,190,000

국 595,000 0 595,000

도 178,500 0 178,500

군 416,500 0 416,500

402 민간자본이전 1,190,000 0 1,190,000

국 595,000 0 595,000

도 178,500 0 178,500

군 416,500 0 416,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,190,000 0 1,190,000

○충북형 그린버튼 이니셔티브 구축사업 1,190,000 0 1,190,000

국 595,000 0 595,000

도 178,500 0 178,500

군 416,500 0 416,500

기업환경 조성 1,410,022 1,368,622 41,400

도 393,430 372,730 20,700

군 1,016,592 995,892 20,700

중소기업 활성화 1,410,022 1,368,622 41,400

도 393,430 372,730 20,700

군 1,016,592 995,892 20,700

시군 지역특화산업 육성사업 41,400 0 41,400

도 20,700 0 20,700

군 20,700 0 20,700

308 자치단체등이전 41,400 0 41,400

도 20,700 0 20,700



부서: 경제과

정책: 기업환경 조성

단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 20,700 0 20,700

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,400 0 41,400

○시군 지역특화산업 육성사업 41,400 0 41,400

도 20,700 0 20,700

군 20,700 0 20,700

고용촉진 및 안정 4,342,153 4,770,149 △427,996

국 1,734,593 1,960,346 △225,753

균 295,197 295,197 0

도 641,727 637,252 4,475

군 1,670,636 1,877,354 △206,718

고용촉진 4,342,153 4,770,149 △427,996

국 1,734,593 1,960,346 △225,753

균 295,197 295,197 0

도 641,727 637,252 4,475

군 1,670,636 1,877,354 △206,718

공공근로사업 173,402 347,007 △173,605

101 인건비 162,780 336,385 △173,605

04 기간제근로자등보수 162,780 336,385 △173,605

○공공근로사업 인부임 162,780 336,385 △173,605경정 162,779,880원

서울시 도시청년 지역상생 고용지원사업 32,049 47,603 △15,554

308 자치단체등이전 32,049 47,603 △15,554

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 32,049 47,603 △15,554

○서울시 도시청년 지역상생 고용지원사업 참여

자 인부임 12,539 18,954 △6,415

○4대보험료(사업주부담) 18,576 28,080 △9,504

○인부임 위탁 수수료 934 569 365

경정 12,538,800원

경정 18,576,000원

경정 933,440원

코로나19 극복 희망일자리사업 1,062,497 1,313,334 △250,837

국 956,247 1,182,000 △225,753

도 31,875 39,400 △7,525

군 74,375 91,934 △17,559

101 인건비 1,032,497 1,263,334 △230,837

국 929,247 1,137,000 △207,753

도 30,975 37,900 △6,925

군 72,275 88,434 △16,159

04 기간제근로자등보수 1,032,497 1,263,334 △230,837

○코로나19 극복 희망일자리 사업 인부임

1,024,997 1,263,334 △238,337경정 1,024,997,000원

국 922,497 1,137,000 △214,503

도 30,750 37,900 △7,150

군 71,750 88,434 △16,684

○코로나19 극복 희망일자리 사업 피복비

7,500 0 7,500150,000원 * 50명

국 6,750 0 6,750

도 225 0 225

군 525 0 525

201 일반운영비 22,000 50,000 △28,000



부서: 경제과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 고용촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 19,800 45,000 △25,200

도 660 1,500 △840

군 1,540 3,500 △1,960

01 사무관리비 15,000 50,000 △35,000

○코로나19 극복 희망일자리사업 홍보 및 운영

15,000 50,000 △35,000경정 15,000,000원

국 13,500 45,000 △31,500

도 450 1,500 △1,050

군 1,050 3,500 △2,450

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○코로나19 극복 희망일자리사업 운영 7,000 0 7,000

국 6,300 0 6,300

도 210 0 210

군 490 0 490

206 재료비 8,000 0 8,000

국 7,200 0 7,200

도 240 0 240

군 560 0 560

01 재료비 8,000 0 8,000

○코로나19 극복 희망일자리사업 재료비 8,000 0 8,000

국 7,200 0 7,200

도 240 0 240

군 560 0 560

생산적 일손봉사 범도민운동 추진 지원 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

04 민간행사사업보조 12,000 0 12,000

○생산적 일손봉사 범도민운동 추진 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

농공 · 산업단지 조성 23,800,554 19,847,260 3,953,294

국 700,000 700,000 0

군 23,100,554 19,147,260 3,953,294

산업단지 조성 7,969,766 9,196,472 △1,226,706

산업단지 운영 213,472 191,472 22,000

401 시설비및부대비 190,000 168,000 22,000

01 시설비 190,000 168,000 22,000

○관리기본계획 수립 22,000 0 22,000

산업단지타당성검토 150,000 200,000 △50,000

401 시설비및부대비 150,000 200,000 △50,000

01 시설비 150,000 200,000 △50,000

○신규산업단지 타당성검토 약정수수료

150,000 200,000 △50,000경정 150,000,000원

괴산대제산업단지 미분양 용지 매입 7,606,294 8,805,000 △1,198,706



부서: 경제과

정책: 농공 · 산업단지 조성

단위: 산업단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 7,606,294 8,805,000 △1,198,706

01 시설비 7,606,294 8,805,000 △1,198,706

○미분양 용지 매입 7,606,294 8,805,000 △1,198,706경정 7,606,294,000원

건축자재특화산업단지 운영 950,988 870,988 80,000

폐수처리시설(건축자재특화산업단지) 950,988 870,988 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○괴산폐수처리시설 TOC 수분석기기 설치 80,000 0 80,000

괴산첨단산업단지 조성 14,200,000 9,100,000 5,100,000

국 700,000 700,000 0

군 13,500,000 8,400,000 5,100,000

첨단산업단지조성 11,500,000 7,000,000 4,500,000

401 시설비및부대비 11,500,000 7,000,000 4,500,000

01 시설비 11,500,000 7,000,000 4,500,000

○첨단산업단지 조성 11,500,000 7,000,000 4,500,000경정 11,500,000,000원

폐수처리시설(괴산첨단산업단지) 2,700,000 2,100,000 600,000

국 700,000 700,000 0

군 2,000,000 1,400,000 600,000

401 시설비및부대비 2,700,000 2,100,000 600,000

국 700,000 700,000 0

군 2,000,000 1,400,000 600,000

01 시설비 2,442,000 1,911,000 531,000

○폐수처리장건설 2,442,000 1,911,000 531,000경정 2,442,000,000원

국 632,000 632,000 0

군 1,810,000 1,279,000 531,000

02 감리비 255,000 186,000 69,000

○폐수처리장건설 감리비 255,000 186,000 69,000경정 255,000,000원

국 67,000 67,000 0

군 188,000 119,000 69,000

재무활동(경제과) 85,287 36,983 48,304

보전지출(경제과) 85,287 36,983 48,304

반환금 85,287 36,983 48,304

802 반환금기타 85,287 36,983 48,304

01 국고보조금반환금 26,269 927 25,342

○2019년 지역사랑상품권 발행지원사업 14,546 0 14,546

○2019년 지역사랑상품권 발행지원사업 이자 35 0 35

○2019년 LPG소형저장탱크 보급사업 이자 117 0 117

○2019년 지역공동체 일자리사업 10,644 0 10,644

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,018 36,056 22,962

○2019년 LPG소형저장탱크 보급사업 이자 30 0 30

○2019년 소상공인 희망장려금 지원사업 756 0 756



부서: 경제과

정책: 재무활동(경제과)

단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 소상공인 희망장려금 지원사업 이자 1 0 1

○2018년 마을 태양광발전소 건립사업 5,850 0 5,850

○2018년 마을 태양광발전소 건립사업 이자 59 0 59

○2019년 영농형 태양광 보급사업 33 0 33

○2019년 영농형 태양광 보급사업 이자 5 0 5

○2019년 학교 태양광 발전시설 설치사업 이자 14 0 14

○2019년 괴산군 태양광주택 보급사업 이자 30 0 30

○2019년 괴산군 축산농가 태양광 보급사업 248 0 248

○2019년 괴산군 축산농가 태양광 보급사업 이

자 5 0 5

○2019년 지역공동체 일자리사업 2,130 0 2,130

○2019년 지역사랑상품권 발행지원 사업 7,273 0 7,273

○2019년 지역사랑상품권 발행지원 사업 이자 4 0 4

○2019년 전통시장 및 상점가 배송도우미 사업 1,786 0 1,786

○2019년 전통시장 및 상점가 배송도우미 사업

이자 6 0 6

○2019년 화재공제 가입지원 이자 6 0 6

○2019년 향수의 전통시장 만들기사업 이자 2 0 2

○2018 야외소공연장 설치 4,475 0 4,475

○2018 야외소공연장 설치 이자 249 0 249


